Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2021, 1/19875

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 сентября 2021 г. № 331

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктом 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,
постановляю:

1. Назначить:

Коршуновича
Павла Ивановича

– судьей Верховного Суда Республики Беларусь
с последующим согласованием данного назначения
с Советом Республики Национального собрания
Республики Беларусь, освободив его от должности
председателя и судьи Минского городского суда

по Брестской области

Горгадзе
Татьяну Анатольевну

– судьей Брестского областного суда на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Московского района
г. Бреста

Децук
Ирину Валерьевну

– судьей суда Кобринского района на пятилетний срок

Кудласевича
Геннадия Ивановича

– судьей суда Ивановского района на пятилетний срок

Лавренюк
Татьяну Викторовну

– судьей суда Московского района г. Бреста на пятилетний
срок

Савчука
Александра Григорьевича

– судьей Брестского областного суда на пятилетний срок

Скалкович
Марину Александровну

– судьей суда Московского района г. Бреста на пятилетний
срок

Филоник
Веру Вячеславовну

– судьей Брестского областного суда на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Московского района
г. Бреста

по Витебской области

Грабовскую
Инну Валерьевну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Шумилинского района, освободив ее от должности судьи
суда Октябрьского района г. Витебска

Жарову
Ирину Васильевну

– судьей суда г. Новополоцка на пятилетний срок

Кубракову
Анну Сергеевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на время
нахождения в социальном отпуске Хаткевич Юлии
Анатольевны, судьи этого суда

Лапшову
Марию Георгиевну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Октябрьского района г. Витебска

Лещенко
Викторию Александровну

– судьей Витебского областного суда, освободив ее
от должности заместителя председателя и судьи суда
Октябрьского района г. Витебска

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2021, 1/19875

2

Новик
Алесю Васильевну

– судьей суда Лепельского района на пятилетний срок

Стефановского
Игоря Эдуардовича

– первым заместителем председателя Витебского областного
суда

Унукович
Екатерину Михайловну

– судьей суда Октябрьского района г. Витебска на пятилетний
срок, освободив ее от должности судьи суда Шумилинского
района

Урбана
Юрия Павловича

– судьей и заместителем председателя суда Первомайского
района г. Витебска, освободив его от должности судьи суда
Железнодорожного района г. Витебска

по Гомельской области

Андрееву
Светлану Федоровну

– судьей суда Жлобинского района на пятилетний срок

Бакунова
Николая Николаевича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Железнодорожного района г. Гомеля, освободив его
от должности судьи Гомельского областного суда

Града
Александра Дмитриевича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Лельчицкого района, освободив его от должности судьи
суда Мозырского района

Качалову
Наталью Сергеевну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Жлобинского района

Прадун
Ирину Васильевну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Рогачевского района, освободив ее от должности
заместителя председателя и судьи суда Жлобинского
района

Симонович
Наталью Владимировну

– судьей суда Мозырского района на пятилетний срок

Шершнёва
Александра Николаевича

– судьей суда Речицкого района на пятилетний срок

по Гродненской области

Дубровского
Вадима Игоревича

– судьей суда Слонимского района на пятилетний срок

Казакевича
Юрия Витальевича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Ленинского района г. Гродно

Михневич
Людмилу Эдвардовну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Ошмянского района, освободив ее от должности судьи суда
Сморгонского района

Соловей
Жанну Ивановну

– судьей суда Слонимского района на пятилетний срок

Ярмолика
Александра Ивановича

– судьей бессрочно и председателем суда Слонимского
района

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2021, 1/19875

3

по Минской области

Бородич
Лину Ивановну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Смолевичского района

Бродского
Андрея Владимировича

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок

Новикову
Екатерину Сергеевну

– судьей суда Минского района на пятилетний срок

Оксютчика
Николая Викторовича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Семенкевич
Татьяну Геннадьевну

– судьей суда Столбцовского района на пятилетний срок

Стреж
Эмилию Викторовну

– судьей суда Логойского района на пятилетний срок

Тулейко
Вячеслава Ивановича

– судьей Минского областного суда на пятилетний срок

Шутько
Людмилу Георгиевну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Столбцовского района

по Могилевской области

Булацкую
Алесю Александровну

– судьей суда Бобруйского района и г. Бобруйска
на пятилетний срок

Головнёву
Ольгу Александровну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда Глусского
района

Каранькову
Елену Петровну

– судьей суда Кировского района на пятилетний срок

Кацапову
Светлану Михайловну

– судьей суда Ленинского района г. Могилева на пятилетний
срок

Красутского
Артура Анатольевича

– заместителем председателя суда Бобруйского района
и г. Бобруйска

Кулагину
Ольгу Викторовну

– судьей суда Бобруйского района и г. Бобруйска
на пятилетний срок

Некрасову
Екатерину Александровну

– судьей суда Бобруйского района и г. Бобруйска
на пятилетний срок

Шведова
Андрея Викторовича

– председателем суда Костюковичского района

по г. Минску

Белан
Екатерину Александровну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Бондаренко
Светлану Александровну

– судьей Минского городского суда на пятилетний срок,
освободив ее от должности заместителя председателя
и судьи суда Московского района

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2021, 1/19875

4

Лапаеву
Ангелину Дмитриевну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи этого суда, занимаемой
в связи с нахождением в социальном отпуске Пучковой
Олеси Валерьевны

Мурашко
Екатерину Николаевну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Московского района, освободив ее от должности судьи
суда Заводского района

Сидорович
Ольгу Антоновну

– судьей суда Ленинского района на пятилетний срок

Склему
Наталью Владимировну

– судьей суда Первомайского района на время нахождения
в социальном отпуске Игнатьевой Анны Игоревны, судьи
этого суда

Трусевича
Максима Леонидовича

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи этого суда, занимаемой
в связи с нахождением в социальном отпуске Мальковой
Татьяны Михайловны

Тупик
Татьяну Викторовну

– председателем Минского городского суда, освободив ее
от должности заместителя председателя этого суда

Угрина
Алексея Сергеевича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Шотик
Татьяну Викторовну

– судьей суда Ленинского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи этого суда, занимаемой
в связи с нахождением в социальном отпуске Плотниковой
Светланы Леонидовны

2. Освободить:

Андросенко
Валентину Ивановну

– от должности председателя суда Костюковичского района
в связи с истечением срока полномочий, оставив ее
в должности судьи этого суда (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Герасимук
Нину Аркадьевну

– от должности судьи Брестского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Долгих
Нину Васильевну

– от должности председателя и судьи суда Глусского района
в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Евхуту
Владимира Николаевича

– от должности судьи Гродненского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Жакевич
Марину Феликсовну

– от должности председателя и судьи суда Смолевичского
района в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Ковалёву
Галину Григорьевну

– от должности судьи суда Октябрьского района г. Могилева
в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2021, 1/19875

5

Леванчук
Марию Ильиничну

– от должности судьи суда Московского района г. Бреста
в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Малькову
Татьяну Михайловну

– от должности судьи суда Первомайского района г. Минска
по собственному желанию (статья 108 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Романовскую
Елену Михайловну

– от должности председателя суда Лельчицкого района
по собственному желанию, оставив ее в должности судьи
этого суда (статья 108 Кодекса Республики Беларусь
о судоустройстве и статусе судей)

Сазонову
Нину Михайловну

– от должности судьи Витебского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Синицкую
Елену Алексеевну

– от должности председателя суда Шумилинского района
в связи с истечением срока полномочий, оставив ее
в должности судьи этого суда (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Трофимчук
Аллу Александровну

– от должности заместителя председателя и судьи суда
Солигорского района в связи с выходом в отставку
(статья 109 Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве
и статусе судей)

3. Внести в состав президиумов Брестского, Витебского областных и Минского

городского судов, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля
2007 г. № 167, следующие изменения:

3.1. включить в состав президиума Брестского областного суда Лещенко Андрея
Леонидовича – судью данного суда, исключив из него Н.А.Герасимук;

3.2. включить в состав президиума Витебского областного суда Стефановского
Игоря Эдуардовича – первого заместителя председателя данного суда;

3.3. в составе президиума Минского городского суда:
название должности Т.В.Тупик изложить в следующей редакции:
«председатель суда»;
исключить из состава президиума П.И.Коршуновича.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко